A alia ad conficienda obsonia, alia ad lau-
tationem, alia vasis pistoriis, alia ad mensas.
Atque hæc omnia locis distinximus, tum
quibus semper vtendum est, tum quæ ad
epulations festas pertinent. Seorsum etiā
ab aliis auferēbamus, quæ menstruo spatio
absumerentur; & seorsum, quæ rationibus
subductis in annū essent destinata, collo-
cabamus. Sic enim minus obscurū est, qui
futurus sit exitus. Posteaquam supellestilē
vniuersam in classes secreuimus, ad con-
ueniential loca singula detulimus. Deinde
vasa omnia, quibuscumq; cottidie famuli
vtuntur, verbigratia, quibus cibi conficiū-
tur, quibus obsonia, quæ ad lanificiū perti-
nēt, & si qua sunt eiusmodi, tradidimus iis,
qui ut his deberent, commonstrato loco,
vbi ea reponerent: simul imperauimus, vt
ea nobis integra præstarēt. Quibus autem
ad festos dies, vel ad hospites excipiendos,
vel ad negotia quedā rara vtimur, ea tradi-
dimus promæ, locisq; horū indicatis, & ad-
numeratis cōsignatisq; singulis; iussimus,
vt quiduis horū ei daret, cui dandum esset,
& cuinam quid daret, memoria cōplete-
retrur; & vbi quid reciperet, rursus vnde
singula sumisset, reponeret. Munus autē
promæ mandauimus alicui, posteaquam
considerassemus, quæ nobis videretur &
gulā quod adinet, maxime temperans, &
in vino, & somno, & virorum consuetudi-
ne. Præterea quam memoria plurimū va-
lere iudicaremus, & prōspicio, ne ob
negligentiam a nobis puniretur, & consi-
derādo, qua ratione gratum aliquid nobis
faceret, ac vicissim ipsa honore a nobis ad-
ficeretur. Eamdem vt beneuolo esset erga
Dnos animo consuefaciebamus, communi-
cando cum ealæticā nostrā, quoties lēti
essemus: ac vicissim, si quid accidisset tri-
ste, ad hoc illam quoq; aduocando. Insti-
tuebamus itidem, vt cupida & alacris esset
ad augendam rem nostrā familiarem, dum
quæ illa esset, nō cælaremus, nostræq; for-
tunæ prosperæ pācipē faceremus. Etiam
iusticiæ studiū excitabamus in ea, dū ma-
iori iustos honore, quā iniustos prosegue-
remur; eosq; vitam agere tum opulentio-
rem, tum magis liberalem, quam iniustos,
E declararemus. Atq; huic tali locum hunc
adtribuebamus. Ceterum præter hæc o-
mnia mi Socrates, ait, vxori meæ dixi, nul-
lum esse horum omniū vsum, nisi studiose
daret operam ipsa, vt hic ordo in singulis
manneret. Quinetiam docebā illam, in vr-
bibus præclare constitutis non videri ciui-
bus satis esse, si leges egregiæ scribantur:

sed deligi quoque custodes earum, qui omnines inspicio, legibus obtemperantes laudent, & aduersus eas delinquentes puniant. Quamobrem, inquit, hortabar ut existimaret, vxorem domo praefectam esse quasi legum custodem: ac ubi visum ipsi sit, lustrare vasa debere, quemadmodum præsidij magister vigilum copias lustrat: eidem explorandum esse, num recte habeant omnia, quemadmodum senatus equos & equites explorat: etiam laudari ac ornari ab ipsa debere dignos tamquam a regina, pro ea quidem copia, quæ adfuit, & probis incessi ac puniri eos, quos par esset. Præterea docebā, inquit, eam, non esse cur merito moleste ferret, si fortunas quod nostras adtineret, plus ei laboris imponerem, quam famulis. Ostendebam enim, seruos herilium facultatum eatenus participes esse, quatenus eas gestent, aut current, aut custodian: quum nemini concessus illarum sit usus, nisi cui tribuat hoc is, cuius sunt in potestate. Heri autem omnia sunt, ac eiusdem est, ut singulis prolibitu suo. Qui ergo ex conseruatis hisce facultatibus commodum maximum perciperet, & maximū ex dissipatis detrimentum: ei curam quoque de his maximam conuenire declarabam. Quid autem, Ischomache? inquam ego, quum audiisset hæc vxori tua, quo pacto tibi obtemperabat? Quid aliud, inquit, nisi quod respondit mihi, mi Socrates, non recte me de ipsa iudicare, si dum eam docere fortunarum nostrarum curam habendam esse, molesta me ipsi mādere putarē. Nam grauius longe futurū, dixisse illam aiebat, si præciperem, suarum ut rerum esset negligens potius, quam ut bona propria studiose curaret. Sic enim a natura cōparatu esse videtur, inquit, ut quēadmodū pudicæ modestæque mulieri suorū liberum curam habere facilis est, quam eos negligere: ita etiā feminæ modestæ curam suscipere fortunarum suarū, quæ quia propriæ sunt, exhilarant nos, iucundius esse arbitter, quam easdē negligere. Quæ quum vxorem ei respondisse, ait Socrates, audiuissem: Ita me Iuno amet, inquam, mi Ischomache, virilem vxoris tuæ animum esse demonstras. Etiam alia, subiecit Ischomachus, commemorare tibi de ea volo, magno ab animo profecta; quam mihi celeriter, auditis quibusdā ex me, paruerit. Quæ nam? inquam ego, dic quæso. Nā mihi longe iucundius est viua mulieris virtutem cognoscere, quā si mihi Zeuxis formosam feminā pictura expressam ostēdat. Secundum illa Ischoma-